
 

 

CC/ML 

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

LA DIRIGENTE 

Prot. n. ....................... 
vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 

visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e 
ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università 
degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi 
inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5/7/2022 
ss.mm.ii.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4108, prot. n. 194101 del 16/10/2025 con il quale 
alla Dott.ssa Elvira Cardillo è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area della 
Centrale unica di committenza (ACUC), a far data dal 16/10/2025;  

Vista la nota istruttoria prot. n. 162838 dell’8/09/2025 con la quale la Dirigente 
dell’Area della Terza Missione, Avv. Rosanna Branciforte, in linea con gli obiettivi del 

Piano Strategico di Ateneo 2022/26, ha rilevato la necessità di procedere con 
l’acquisto di due postazioni dedicate alla gestione degli scarti organici tramite 
compostaggio elettromeccanico destinate all'Azienda Agraria Sperimentale (capacità 25 

kg/giorno) e alla Scuola Superiore di Catania (capacità 10 kg/giorno), previa indagine 
di mercato con contestuale acquisizione di preventivo e successivo avvio di trattativa 
diretta su PAD, con l’operatore economico scelto dal RUP tra quelli che hanno 

presentato istanza di partecipazione, per un importo a base d’asta di €. 43.600,00 
oltre € 856,00 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA al 22%, e 

incentivi alle funzioni tecniche pari al 2%, corrispondenti all’importo totale previsto dal 
quadro economico pari a €.55.200,00 inclusa IVA, oneri della sicurezza non soggetti al 
ribasso e incentivi alle funzioni tecniche; 

visto il decreto del Direttore generale rep. n. 3495, prot. n. 163509 del 09/09/2025 

con il quale è approvata la spesa complessiva presunta di € 55.200,00 inclusa IVA, 
oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso e incentivi alle funzioni tecniche, 

proposta con la sopracitata nota istruttoria prot. n. 162838 dell’8/09/2025, è 
nominata Responsabile Unico di Progetto, l’Ing. Agata Angela Basile, nonché si dà 

mandato all'Area della Centrale Unica di Committenza (ACUC) per la cura degli atti 
consequenziali; 

preso atto che con annotazione del RUP, Ing. Agata Angela Basile, apposta il 
03/10/2025 sul protocollo n. 162838 dell’8.09.2025 della suddetta nota istruttoria, 
sono state trasmesse le Specifiche tecniche per l’acquisto di che trattasi e il relativo 

DUVRI; 

vista la determina del dirigente pro tempore dell’Area della Centrale Unica di 

Committenza (ACUC) prot. 186392 del 07/10/2025, con la quale è autorizzato l’avvio 
della procedura in argomento; 



 

 

CC/ML 

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

visto l’avviso per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse, con contestuale 
acquisizione di preventivo, pubblicato all’Albo di Ateneo n. 1424 prot. n. 191376 del 

13.10.2025, con scadenza il 28.10.2025; 

preso atto che entro il predetto termine, sono pervenute n. 3 istanze di 

partecipazione, reperibili al protocollo generale di Ateneo per come segue: 

• Prot. 202150 del 27.10.2025 - operatore economico - Ecopans S.r.l.; 

• Prot. 202622 del 28.10.2025 - operatore economico – City Net Ecologia & 

Ambiente S.r.l.; 

• Prot. 203869 del 29.10.2025 (pervenuta il 28.10.2025) - operatore economico - 

Grasso Forniture S.r.l. 

preso atto che con e-mail del 12.11.2025, acquisita in pari data al protocollo generale 
di Ateneo n. 215520, la RUP, Ing. Agata Angela Basile, comunica che, verificata la 

completezza degli atti e la congruità delle relative proposte economiche, propone di 
procedere con l'operatore economico Ecopans S.r.l. per tutti gli adempimenti e gli atti 
conseguenziali, specificando con annotazione apposta il 14/11/2025 sul protocollo in 

argomento, di voler assegnare cinque giorni naturali e consecutivi all’operatore 
economico, per la presentazione dell’offerta; 

considerato che, in data 14.11.2025, è stata pubblicata sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) la trattativa diretta n. 5813839, CIG B965FC9BB8 e 
che l’operatore economico Ecopans S.r.l., P. IVA 03956040988, entro il termine 

stabilito, ha presentato tutta la documentazione richiesta, nonché ha formulato offerta 
economica per l’importo complessivo di € 43.098,60 oltre oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre IVA; 

preso atto che con email del 05.12.2025, acquisita il 09.12.2025 al protocollo 
generale di Ateneo n. 231243, la RUP, Ing. Agata Angela Basile, comunica di aver 

effettuato con esito positivo i controlli sull’operatore economico Ecopans S.r.l., P. IVA 
03956040988 e pertanto si può procedere all’affidamento in argomento, previo rilascio 
di garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, come da 

Art. 11 – Cauzioni – Spese contrattuali del documento denominato “Specifiche 
tecniche”; 

preso atto che la spesa trova copertura sulla prenotazione di budget n. 86605/2, 
co.an J14 – C.R.F. 21034009 - C.R. 62623; 

ritenuto che sussistono i presupposti per poter procedere all'affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, tramite trattativa diretta n. 
5813839, CIG B965FC9BB8, con l’operatore economico Ecopans S.r.l., P. IVA 

03956040988; 

considerato quanto sopra esposto;                                                
 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 

1. Si autorizza l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
n. 36/2023 della fornitura di due postazioni dedicate alla gestione degli scarti 



 

 

CC/ML 

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

organici tramite compostaggio elettromeccanico destinate all'Azienda Agraria 
Sperimentale e alla Scuola Superiore di Catania all’operatore economico Ecopans 

S.r.l., P. IVA 03956040988, per un importo a base d’asta di € 43.098,60 oltre 
oneri della sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA. 

2. La spesa complessiva di € € 43.954,60 inclusi oneri della sicurezza non soggetti al 
ribasso, oltre IVA, trova copertura sulla prenotazione di budget n. 86605/2, co.an 

J14 – C.R.F. 21034009 - C.R. 62623. 

3. Si proceda alla stipula del suddetto contratto mediante trattativa diretta n. 
5813839, CIG B965FC9BB8 previo rilascio di garanzia definitiva i sensi dell’art. 

53, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023.  

 

 Catania,                                                         
 
 

                   La Dirigente  

           Dott.ssa Elvira Cardillo  

 

 

 

 

 

 

 

  


		2025-12-09T14:45:36+0100
	ELVIRA CARDILLO




